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Dérgohen rekomandime mbi zbatimin e Kodit t€ Transmetimeve.
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TIRANE

I nderuar Zoti Sala!

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskrimini, me daté 03.10.2016 ka marré njé letér t€ hapur
nga Rrjeti i Organizatave né Mbrojtje té Fémijeve dhe Grave me 1éndé: “Organizatat gé
Mbrojné ¢ drjtat e grave dhe fémijéve, kérkojné zbatimin e Kodit té Transmetimeve
Audiovizive né lidhje me publikimin e lajmeve mbi ngjarjet ku jané pérfshiré graté dhe
femijét viktima”. Me ané té késaj letre ndahet shqgetésimi i publikimit té€ ngjarjeve ku
pérfshihen fémijét viktima. Rrjeti i Shoqatatave né Mbrojtje té€ Grave dhe Fémijéve, duke
marr shkas nga ngarja tragjike e abuzimit té njé vajze t€ mitur dhe shumé ngjarjeve té€ tjera, 1
ka dérguar Autoritetit t&¢ Mediave Audiovizive (AMA) disa rekomandime, t€ cilat i jané béré
me dije dhe Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi.

Duke marré shkas nga kjo ngjarje, ju sjellim né vémendje se né vitin 2014 Komisioneri
pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, ka kontribuar me rekomandime pér Kodin e
Transmetimeve. Disa nga rekomandimet tona jané marré parasysh duke u pérfshiré né
Kodin e Transmetimeve. Pérsa me sipér, po ju risjellim né vémendje zbatimin e
dispozitave si mé poshté:

1. Transmetimet audiovizive té té gjitha llojeve té respektojné parimin ¢ barazisé dhe
mosdiskriminimit pér ¢do shkak té mbrojtur nga legjislacioni shqiptar.

2. Transmetimet audiovizive informative nuk duhet té pérmbajné né ményré té
drejtépérdrejté ose té nénkuptojné mesazhe diskriminuese pér shkakqe si: gjinia,
raca,ngjyra, etnia, gjuha, identiteti gjinor, orientimi seksual, bindjet politike, fetare ose
filozofike,gjendjen ekonomike, arsimore ose shogérore ose ¢do shkak tjetér.

3. OSHMA-té né hapésirén informative, nuk duhet té keqpérdorin grupet vulnerabél, por
duhet promovuar njé gasje pozitive ndaj grupeve vulnerabél (minoriteteve, grave té
dhunuara, personave me aftesi t€ kufizuar etj.)

4. Né programet kulturore e argétuese pér fémijét nuk duhet té pérdoren terma té cilat
nxisin géndrime paragjykuese.

5. Ndalohet publikimi i reklamave, nése ato paragesin haptazi apo né ményré té
nénkuptuar, qéllim pér té diskriminuar pér shkaqe té mbrojtura nga legjislacioni shqiptar.
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Duke ju falenderuar pér bashképunimin,
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